
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E 
ATTIVITA' CULTURALI 

AREA DI COORDINAMENTO ORIENTAMENTO, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO 

SETTORE ISTRUZIONE E EDUCAZIONE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Elio Satti 
 
Decreto N° 653 del  14  Febbraio 2008 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 0  
 
Oggetto:   
Concessione contributo all'ufficio scolastico regionale - direzione generale - per la realizzazione di 
un progetto di formazione sulla violenza alle donne 
 
MOVIMENTI CONTABILI       
Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. 

Gest. 
U-61022 2008 Impegno/Assegnazione 771  25-02-2008 15.000,00 151200
 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   26-02-2008 
 
Strutture Interessate:  
DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI 
 
 
 
N.B.:                         ATTO MODIFICATO CON DECRETO N. 4608 DEL 24/09/2009. 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la legge regionale 17 marzo 2000 n. 26 (Riordino della legislazione regionale in materia di 
organizzazione e personale) e successive modifiche, ed in particolare l'art. 3; 
 
Vista la legge regionale 5 agosto 2003 n. 44 (Ordinamento della dirigenza e della struttura operativa 
della Regione. Modifiche alla legge regionale 17 marzo 2000 n. 26 “Riordino della legislazione 
regionale in materia di organizzazione e personale") ed in particolare l'art. 8; 
 
Visto il decreto del Direttore Generale 13 novembre 2007 n. 5407 avente ad oggetto “Direzione 
Generale Politiche formative, beni e attività culturali - Soppressione e costituzione Settori - 
Riallocazione Posizioni Organizzative” e il decreto del Direttore Generale della DG 
Organizzazione e Sistema Informativo del 21 dicembre 2007 n. 6353 con il quale il sottoscritto è 
stato nominato responsabile del Settore Istruzione e Educazione; 
 
Vista la legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana 
in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale dell’8 agosto 2003, n. 47/R, recante 
“Regolamento di esecuzione della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32; 
 
Visto inoltre il Piano d’indirizzo generale integrato 2006/2010 (PIGI) approvato dal Consiglio 
Regionale con deliberazione 20/09/2006 n. 93 e, in particolare, il punto 2.1 “Le politiche per il 
diritto all’apprendimento lungo tutto l’arco della vita”, e più specificamente l’Azione a.3 
“Educazione non formale degli adulti” nella  quale si individuano gli obiettivi e le azioni per 
assicurare a tutti i cittadini l’esercizio del diritto all’apprendimento permanente; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 764 del 29 ottobre 2007 avente ad oggetto “Piano di 
indirizzo generale integrato 2006/2010 – Politiche per il diritto all’apprendimento durante tutto 
l’arco della vita  - Determinazione criteri per contributi ad iniziative per educazione non formale 
degli adulti”, che fissa le modalità di concessione di finanziamenti per l’attuazione di politiche di 
educazione non formale degli adulti”; 
 
Vista la proposta progettuale trasmessa dall’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana – 
Direzione Generale – avente ad oggetto ciclo di incontri di sensibilizzazione sulla violenza delle 
donne, che si terranno a Firenze e a Pisa nel corso del 2008; 
 
Considerato che la tematica è di particolare rilievo per la realtà toscana, in quanto la violenza contro 
le donne è, nella nostra regione, così come nel nostro paese, un’emergenza sociale, politica, 
culturale ed educativa e che è compito delle istituzioni pubbliche diffondere una conoscenza  dei 
diritti delle donne e una maggiore consapevolezza sulle violenze di genere; 
 
Dato atto che, la sensibilizzazione sui temi della violenza alle donne e la necessità di creare 
specifiche competenze per la costruzione di una società fatta di relazioni tra generi sane e 
consapevoli, sono obiettivi che rientrano pienamente nelle politiche di apprendimento lungo tutto 
l’arco della vita, che concorrono a costruire una cittadinanza attiva; 
 
Ritenuto opportuno concedere un sostegno finanziario a tale iniziativa promossa dall’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Toscana – Direzione Generale –  Sede di Firenze Via Mannelli 113 - 



nella misura di euro 15.000,00 a valere sul capitolo n. 61022 del Bilancio 2008, che dispone la 
necessaria disponibilità; 
 
Ritenuto, inoltre, che il contributo di cui al presente atto sia da inserire nell’elenco beneficiari 
previsti dal DPR 118/2000; 
 
Verificato, inoltre, che trattasi di contributo esente da ritenuta d’acconto per quanto disposto dalla 
Legge 67/88 art. 8, comma 34; 
 
Vista la L.R. 68 del 21/12/2007 che approva il Bilancio per l’esercizio finanziario 2008 ed il 
Bilancio pluriennale 2008-2010; 
 
Vista la D.G.R. n° 996 del 27/12/2007 che approva il Bilancio gestionale per gestionale per 
l’esercizio finanziario 2008 e pluriennale 2008/2010; 
 

DECRETA 
 

Di sostenere il ciclo di incontri di sensibilizzazione sulla violenza alle donne, che si terranno a 
Firenze e a Pisa nel corso del 2008, promossi dall’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana – 
Direzione Generale – per le motivazioni espresse in narrativa; 
 
Di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di euro 15.000,00 (quindicimila/00) sul capitolo 
61022 del Bilancio Regionale 2008, che presenta la necessaria disponibilità, diminuendo 
contestualmente e per lo stesso importo la prenotazione generica n. 2 assunta con DCR n. 93 del 
20/09/2006; 
 
Di procedere, con successivo atto, alla liquidazione del medesimo, ai sensi degli artt. 44 e 45 del 
Regolamento di attuazione della L.R. 06.05.2001 n° 36 “Ordinamento contabile della Regione 
Toscana” e dietro presentazione di apposita richiesta di erogazione del medesimo da parte del 
beneficiario, accompagnata da una dettagliata relazione illustrativa dell’attività realizzata; 

 
Di procedere all’iscrizione dei suddetti contributi nell’elenco dei beneficiari ai sensi del DPR n. 
118/2000; 
 
 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.18, comma 2, lett.a) della L.R. 23/2007, in 
quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale. 
 

 
 
 

  Il Dirigente 
   ELIO SATTI

 
 


